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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Propojení silnic D8 a I/15 v oblasti Podřipska“ je popsat

a analyzovat stávající stav silnice II/240 a identifikovat nehodovost a dále zhodnotit stav silnice

I/9 a její alternativní propojení. Na základě této analýzy chci popsat a navrhnout novou silnici

I. třídy, která bude procházet zájmovým územím mimo obce a zajistí propojení dálnice D8

a silnice I/15.

Klíčová slova: silnice, obchvat, intenzita, křižovatka.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Connection of roads D8 and I/15 in the Podřipsko area" is

to describe and analyze the current state of road II/240 and identify accidents. Further evaluate

the condition of the I/9 road and its alternative connections. Based on this analysis, describe

and design a new I-class road that will pass the area of interest outside the city territory and

ensure the connection of the D8 motorway and the I/15 road.

Key words: road, bypass, intensity, intersection.
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Seznam použitých zkratek

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

DN Dopravní nehoda

CSD Celostátní sčítání dopravy

TNV Těžká nákladní vozidla

ČSN Česká technická norma

TP Technické podmínky

VRT Vysokorychlostní trať

ÚP Územní plán

TDZ Třída dopravního zatížení

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí
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1. Úvod

Tématem bаkalářské práce je prоpojení dálnice D8 a silnice I/15 v оblasti Podřipska. Dálnice

D8 je česká dálnice vedoucí od Prahy severozápadním směrem přes Lovosice a Ústí nad

Labem ke státní hranici Česko/Německo (Krásný Les/Breitenau), kde se volně napojuje na

německou dálnici A17. Dálnice D8 začíná na severním okraji Prahy nedaleko obce Zdiby a

končí severozápadně od krušnohorské vesnice Krásný Les v okrese Ústí nad Labem. Dálnice

D8 měří celkem 94 km. [1] Silnice I/15 je silnice v sеverních Čеchách, jež prоbíhá přibližně

zápаdovýchodním směrem tzv. „zahrаdou Čech“ – spojuje Mostecko а Litoměřickо v

Ústеckém krаji s Českolipskеm v kraji Libereckém. Zejména pro okres Litoměřice představuje

tato komunikace hlavní regionální dopravní osu ve směru západ–východ. Vede od Mostu po

jižním úpatí Českého středohoří (na velké části své trasy právě silnice I/15 tvoří jižní hranici

chráněné krajinné oblasti), přes Třebenice, Lovosice, Litoměřice a Úštěk a končí poblíž

Zahrádek u České Lípy; její celková délka činí 72,866 km [2].

Nová silnice I. třídy zajišťuje propojení Ústeckého a Libereckého kraje. Návrhová komunikace

I. třídy bude procházet vedle obcí Roudnice nad Labem, Vědomice, Černěves, Chodouny,

Polepy, Hrušovany, Libínky, Jištěrpy, Chotiněves.

Důvodem vybudování nové komunikace je spojení a integrace Ústeckého a Libereckého kraje.

Bude provedena analýza stávajícího stavu dopravní infrastruktury v řešené oblasti, zejména

u silnice II/240 a silnice I/9. V bakalářské práci budou vyhodnocena data o nehodovosti. Podle

normativů ŘSD bude odhadnuta předpokládaná cena nové komunikace. Je třeba posoudit,

jestli územní plány řešených obcí počítají s návrhem nových pozemních komunikací.

V posledních letech došlo k významnému nárůstu dopravy. Silnice II/240 prochází přes

zájmové území a spojuje dálnice D8 a silnice I/15. Na základě dat CSD je vidět, že intenzita

dopravy se během 6 let zvýšila přibližně o 10 % [3]. Návrhová komunikace by měla zajistit

spojení významných budoucích dopravních cílů na území – spalovna EMĚ, pila Štětí a stanice

Roudnice nad Labem – a být alternativou silnice I/9, která se nachází východněji od

předpokládané budoucí silnice I. třídy a spojuje dálnici D8 a silnici I/15. Nová silnice I. třídy by

neměla procházet obcemi v zájmovém území, ale měla by zajistit jejich obchvat. Nová silnice

I. třídy by měla být spojena s okolními obcemi, které se vyskytují na daném území. V závislosti

na charakteru území a v místech, kde nelze překonat výškový rozdíl, byly měly být zřízeny buď

mostní objekty, nebo tunely.
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V práci budou popsány charakteristiky zájmového území. Cílem práce je navrhnout silnici,

která by snížila zátěž vedlejších komunikací a propojila by dálnici D8 se silnicí I/15 a zároveň

by umožnila obsluhu infrastrukturně důležitých míst.
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2. Charakteristika řešeného území

Navržená pozemní komunikace I. třídy leží v Ústeckém kraji v okrese Litoměřice přibližně

55 kilometrů od Prahy (obrázek 1). Začátek pozemní komunikace leží v nadmořské výšce

240,09 m n.m., její konec se nachází v nadmořské výšce 207,93 m. n.m. Navržená silnice leží

v pahorkovitém území.

Obrázek 1 – Poloha okresu Litoměřice na mapě ČR( zdroj: [4])

2.1 Ústecký kraj

Ústecký kraj se nachází na severozápadě Čech. Na severozápadě hraničí s Libereckým

krajem, na jihovýchodě s Karlovským krajem a Plzeňským krajem, na jihu se Středočeským

krajem. Nejdelší společnou hranici má s německou spolkovou zemí Sasko na severu. Počet

obyvatel činí 798 898 [5]. Ústecký kraj se řadí na páté místo podle počtu obyvatel a na šesté

místo podle rozlohy. Rozloha činí 5 339 km2 [6]. Ústecký kraj je rozdělen na 7 okresů: Děčín,

Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem. [7]
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Na hranici s Německem se nacházejí Krušné Hory, které pokračují až do Karlovarského kraje.

Na severní hranici přechází pásmo hor v Chráněnou krajinnou oblast Labské pískovce

s unikátními skalními městy, soutěskami a věžemi až 400 m n. m. Ve vnitrozemí vyniká

sopečné České středohoří s nejvyšším vrcholem Milešovkou. Místo, kde Labe u Hřenska

opouští české území, je naopak nejnižším bodem republiky (113 m n. m.) [8].

2.2 Okres Litoměřice

Okres Litoměřice je třetí nejlidnatější okres v Ústeckém kraji [5]. Na jihozápadě s okresem

Louny, na severozápadě s okresem Teplice a na severu s okresy Ústí nad Labem a Děčín. Na

severovýchodě hraničí s okresem Česká Lípa Libereckého kraje, na jihovýchodě a jihu

s okresy Mělník a Kladno Středočeského kraje (obrázek 2).

Obrázek 2 - Okres Litoměřice na mapě ČR(zdroj: [9]

Dopravní podmínky okresu jsou dány poměrně dobrým železničním spojením s celým územím

republiky i se zahraničím, k hlavním tratím patří Praha–Děčín a Lysá nad Labem – Litoměřice

–Děčín (obě s návazností na hraniční přechody do SRN) a dále trať Lovosice–Liberec.

V okrese je rovněž hustá silniční síť, v níž nejdůležitější místo zaujímá dálnice D8. Řeka Labe,

jejíž tok prochází okresem z jihovýchodu na severozápad, nabízí možnost lodní přepravy nejen

tuzemské, ale až k Severnímu moři [10].

2.3 Obce

2.3.1 Město Roudnice nаd Lаbem

Město se nаchází na lеvém břehu řeky Lаbe v okrese Litoměřice. Rоudnice nad Lаbem se

rоzkládá na plоše 16,67 km2 [11]. Na prаvém břehu Lаbe jе mаlá vodní elektrárnа se čtyřmi
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turbínаmi s dosаžitelným výkonem 3,2 MW. Přes město vede železniční koridor Vídeň–Praha

–Drážďany–Berlín.

Městem prochází páteřní komunikace: silnice II/240 (Praha / Kralupy nad Vltavou – Velvary –

Roudnice nad Lаbem. Vedle Roudnice nad Lаbem se nаchází dálnice D8. Město je zatíženo

automobilovou osobní dopravou. Podle celostátního sčítání dopravy 2020 maximální denní

intenzita činí 11621 [voz/h] [3].

Město má městskou autobusovou dopravu. Autobusová linka číslo 368 jezdí jen v pracovních

dnech [12]. V městě je autobusové nádraží, které se nachází na Karlově náměstí.

V Roudnici nad Lаbem se nachází nádraží, které leží na severu města. Na vedlejší trati jsou

zastávky Roudnice nad Labem – Bezděkov, Roudnice nad Labem – Hracholusky a Roudnice

nad Labem město.


[…]


předopokládaná cena silnice je 1 672 183 649 Kč.
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Na dané silnici se vyskytují 3 mosty a 1 nadjezd. Z katalogu DÚR pro mosty byl vybrán druh

mostu, který je vidět v tabulce číslo 16. Odhad výpočtů vychází ze silnice S 11,5 a byl zvolen

po společné konzultaci s vedoucím této bakalářské práce. Most, který prochází přes řeku

Labe, je velmi nestandardní konstrukce a konečná cena musí být zpřesněna vlastním návrhem

tohoto mostu. Plocha mostních objektů činí 10755,178 m2, celková předpokládaná cena je

404 674 327,428 Kč. Odklady se počítají jen orientačně.

Tabulka 16 – Datová základna pro sestavení nákladů staveb z úrovně DUR - mosty pozem.kom., mosty a lávky

pro chodce- (zdroj:[27])

JKSO Objekt MJ Průměrná

cena [Kč]

Definice standardu

821 112

N

Mosty – pozem

kom – vodorovná

nosná konstrukce

monolit bet.

nepředpjatá

novostavba

m2 37 626 Kč * most pro S11,5

* opěry založeny plošně

* pilíře založeny hlubinně

* opěry z betonu (25/30, C30/37)
-podíl = 30/70 %

* pilíře z betonu (C30/37, C40/50)
-podíl = 70/30 %

* nosná konstrukce z betonu
C30/37

* izolace NAIP

* vozovka dvouvrstvá

* římsy z betonu (monolit C30/37
prefa C40/50) – podíl = 80/20 %,
š.1,5m a 0,8m

* ocelové mostní zábradlí

* mostní svodidlo

* zábradelní svodidlo

* elastický mostní závěr

* ocelový mostní závěr, posun do
60 mm

* elastomerová mostní ložiska
přechodová oblast s přechodovou

deskou

Celková náklády bez uvažování tunelu činí 2 076 857 977 Kč.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout silnici I. třídy, která by zajistila propojení dálnice D8

a silnice I/15, procházela by obchvatem obcí ležících v zájmovém území a zajistila by

propojení území na budoucí dopravní cíle. V dané bakalářské práci byly popsány dotčené

obce v řešeném území, jimiž bude procházet návrhová komunikace. Byla provedena analýza

širších vztahů, při níž byly popsány směry, kam je možné jezdit z daného území, byla

zhodnocena jak silniční, tak i železniční síť.

V analýze současného stavu byl popsán úsek silnice II/240. Daný úsek se nacházel mezi

mimoúrovňovou křižovatkou nacházející se u města Roudnice nad Labem a obcí Liběšice.

Komunikace II/240 bude částečně nahrazena novou pozemní komunikací. Byl také popsán

úsek silnice I/9, který se nachází východněji od silnice II/240 a spojuje silnice I/15 u Liběchova

s dálnicí D8 u Jestřebí. Nová návrhová komunikace by mohla být alternativou stávající silnice

I/9. Zátěž by částečně mohla být převedena na novou návrhovou komunikaci.

Byla provedena analýza nehodovosti stávající silnice II/240, při které byly odhaleny úseky

s velkým počtem DN. Největší hustota DN se nachází v městě Roudnice nad Labem. Během

analýzy se zjistilo, že nejbezpečnější úseky se nacházejí u obcí Vědomice a Chotiněves.

V dané bakalářské práci byla provedena analýza územních plánů dotčených obcí, při níž bylo

odhaleno, že ne všechny obce počítají s vybudováním nových pozemních komunikací.

S vybudováním nové dopravní infrastruktury počítají jen město Roudnice nad Labem a obec

Vědomice. Ostatní obce nepočítají s postavením nové pozemní komunikace, proto bude nutné

změnit územní plány těch obcí.

V 7. kapitole byl popsán návrh nové silnice I. třídy. Na základě intenzit komunikace II/240

a komunikace I/9 byla určena návrhová kategorie silnice a návrhová rychlost. Daná pozemní

komunikace obsahuje jen 4 mostní objekty. V místě, kde nebylo možné překonat jednoduše

výškový rozdíl, byl zřízen tunel. Přes danou komunikaci prochází potoky, proto byly zřízeny

propustky. V místech křížení návrhové komunikace se stávajícími komunikacemi byly

navrženy schematicky buď stykové, nebo průsečné křižovatky. V místech, kde nebylo možné

dodržovat příslušné parametry křižovatky, byla navržena změna vedení stávajících

komunikací. Bylo popsáno napojení nové silnice I. třídy na budoucí dopravní cíle, jimiž budou

spalovna EMĚ, pila Štětí, stanice VRT Roudnice nad Labem.

Byl proveden odhad nákladů dle normativů ŘSD podle sborníku DÚR. Byla spočítána plocha

silnice a mostu, odhad nákladů tunelu se v této bakalářské práci neřeší.
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Při projektování nové návrhové komunikace byl použit program Autodesk CIVIL 3D. Při

zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk Autocad, textová část byla

zpracována v Microsoft Word a tabulky a grafy byly vytvořeny v Microsoft Excel.

Nová silnice I. třídy zajistí integraci Libereckého a Ústeckého kraje. Návrhová komunikace by

zvýšila mobilitu dotčených obcí a přispěla by k rozvoji v dané oblasti. Díky tomu, že návrhová

komunikace leží mimo obce, snížily by se dopady na životní prostředí. Největší spotřeba paliva

vozidel je při zpomalení a zrychlení. Silnice II/240 vede přes obce, a proto vozidla kvůli SSZ

křižovatkám nebo před železničním přejezdem musí zpomalovat a znovu zrychlovat, což

způsobuje hluk a zvyšuje emise CO2. Nová návrhová komunikace by zlepšila kvalitu života

obyvatel v dané oblasti.
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