I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Propojení silnic D8 a I/15 v oblasti Podřipska
Jméno autora: Karen Davtian
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jindřich Jirák
Pracoviště oponenta práce: CR Project s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce hodnotím jako poměrně náročné z pohledu nezkušenosti studenta, který musí řešit koncepční řešení řady sídelních útvarů tak, aby navrhované řešení umožnilo integraci částí Ústeckého a Libereckého kraje s ohledem na vzdálenou dálniční síť. V praxi to znamená daleko širší záběr zajištění vstupních podkladů, než které měl student k dispozici. Zadání se však pro návrh trasy a řešení cílů a zdrojů dopravy jeví jako zajímavé a pro návrh trasy vhodné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bakalářské práce z pohledu vyhledání vhodné trasy shledávám jako splněné. S ohledem na rozsah zpracování bakalářské práce je však nutné podotknout, že komplexní řešení i v detailu technické studie je daleko obsáhlejší a pro ověření správnosti trasy pro užití v praxi chybí značná část detailů a částí stavby pro posouzení vhodnosti navržené trasy.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Nemám připomínky k postupu řešení. Student užil řady zdrojů, ze kterých čerpal a uměl je správně použít ve své bakalářské práci. Postup a řešení je přehledně a velmi pěkně sepsáno a zdokumentováno v textové části s upozorněním na nedostatky v některých stávajících územních plánech a návrh trasy je podrobně popsán.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Textová část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni přehledně s názorným vysvětlením jednotlivých detailů a použitých prvků v návrhu. S ohledem na rozsáhlost textové části by geografické informace jednotlivých měst a obcí nemusely být řešeny v takové podrobnosti a zpráva by mohla být stručnější. Grafická část však postrádá řadu detailů, které by bylo vhodné řešit. Situační návrh trasy je zpracován velmi jednoduchou formou bez detailnějšího řešení křižovatek, podrobnějšího znázornění násypu nebo zářezu. Podélný profil má znázorněnu řadu křížení bohužel bez vyčíslení staničení. Je znázorněno i klopení kolem osy, které v této fázi nevidím jako nutné. Ovšem opět je v situačních výkresech i v podélném profilu uváděno bez staničení. Dle mého názoru jsou vzorové příčné řezy nedostatečně popsány a jistě by si zasloužily více pozornosti. Charakteristické příčné řezy jsou pak zpracovány v dobré kvalitě a bez připomínek vzhledem k této fázi dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň je na dostatečné úrovni. Obzvláště bych vyzdvihl textovou část, která je napsána velmi dobře a přehledně s názornou interpretací ve formě obrázků a tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V Bakalářské práci jsou zdroje správně využity a jsou na tyto zdroje uváděny odkazy. Pro komplexní řešení této navrhované trasy by bylo v praxi nutné využít další dostupné zdroje, které by se měly zohlednit při návrhu trasy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce je koncipována jako hrubý návrh trasy s uvedenými důvody návrhu. Jsou jasně popsány zdroje a cíle trasy a to včetně možných řešení návrhu. Práce však neobsahuje, a ani s ohledem na znalosti studenta nemůže obsáhnout, všechny aspekty, které by se měly zohledňovat při tomto návrhu trasy. Chybí i celá řada podkladů, které se při tomto návrhu musí brát v potaz. Základní územně plánovací dokumenty jsou požitý a v práci jsou i uváděny jednotlivé úvahy potřeby vedení správného návrhu trasy. Nejsou použity podklady stávajících inženýrských sítí, významné krajinné prvky a další okrajové vstupy, které vycházejí z požadavků dotčených orgánů a dokumentů a mají také zásadní vliv na návrh trasy. Textová část je na velmi dobré úrovni zpracování, ovšem grafická část bakalářské práce by mohla být zpracována detailněji a to převážně v její situační části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce s ohledem na její rozsah a zadání je složitým úkolem i pro zkušeného projektanta. Student se úkolu zhostil dobře, i když shledávám nedostatky převážně v grafické části práce. Celkově však na mě práce působí dobrým dojmem a student předvedl, že je schopen využít učivo a dostupné podklady do komplexní práce.

Dotazy:

- 1) Není blíže specifikována hodnota těžkých nákladních vozidel, která mají vliv na návrh konstrukčního souvrství vozovky. Jak se jste došel k závěru, že navrhujete toto konkrétní konstrukční souvrství?
- 2) V návrhu trasy se vyskytuje řada silničních propustků převážně v místech vodotečí. Jaké typy propustků je možné použít pro převedení vodoteče po silničním tělesem?
- 3) Uveďte příklady, kde je také nutné silniční propustky při návrhu použít kromě převedení stálé vodoteče.
- 4) Jelikož bakalářská práce neřeší odvodnění komunikace, uveďte příklady možného odvodnění v zářezu silničního tělesa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: